
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

DECRETO Nº 349/2023

“Designa Agente de Contratação e Comissão de Contratação para conduzir os atos das licitações e
contratações  municipais  lastreados  na  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  por  tempo indeterminado,
podendo ser revogado a qualquer momento, por interesse das partes.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas
de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão
promover a gestão por competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à
execução da referida lei;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6º, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021, agente público é o indivíduo
que, em virtude de eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer outra forma de investidura ou
vínculo, exerce mandato, cargo, emprego ou função em pessoa jurídica integrante da Administração Pública;

CONSIDERANDO que conforme artigo art. 8 a Lei Federal 14.133/2021, a licitação será conduzida por agente de
contratação, pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados públicos
dos quadros permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação,
dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento
do certame até a homologação.

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da Administração Pública Municipal de Ananás a Comissão de Contratação,
composta pelos servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro receber, examinar e julgar documentos
relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares:

1- WIVI RIBEIRO PINTO, inscrito no CPF nº 547.051421-87, RG nº 1470167 SSP/TO, servidor efetivo
municipal,  para  exercer  a  função  de  AGENTE  DE  CONTRATAÇÃO,  a  fim  de  conduzir  os  atos  das  licitações  e
contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

2- CLEUDIRENE DA SILVA ARAÚJO, inscrito no CPF nº 567.606.202,91 e RG 2876327 SSP/TO, como MEMBRO,
para exercer as funções atinentes à COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

3- PRISCILA FERREIRA DE OLIVEIRA,  inscrito  no CPF nº  024.685.241-01 e  RG 773.694 SSP/TO,  como
MEMBRO, para exercer  as  funções atinentes à COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO previstas na Lei  Federal  nº
14.133/2021.

Parágrafo único. Os servidores mencionados neste artigo auxiliarão o Agente de Contratação no desempenho
de suas atribuições, em conjunto ou isoladamente.

Art. 2º. Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e da Comissão de Contratação a tomada de
decisões,  o  acompanhamento do trâmite da licitação,  o  impulsionamento do procedimento licitatório  e  a
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame, especialmente aquelas
previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. O Agente de Contratação e a Comissão de Contratação poderão contar com o apoio dos
órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução
do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021.

§ 1º  O Agente de Contratação convocará os membros da Comissão de Contratação quando necessário e
delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais, nos limites

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 518/2023, em 08/08/2023 17:20

decreto-n-349-2023-2955.pdf - Página 1 de 2



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

legais.

§ 2º O Agente de Contratação e/ou a Comissão de Contratação poderá convocar servidores públicos efetivos,
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de
2023, revogada as disposições contrárias.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás, Estado do Tocantins, aos 08 dias de agosto de 2023.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Preefito Municipal

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 518/2023, em 08/08/2023 17:20

decreto-n-349-2023-2955.pdf - Página 2 de 2

http://www.tcpdf.org

